
ZPRAVODAJ 
OBEC VÍSKY

ZPRAVODAJ  | OBEC VÍSKY

04 | 2023

    INFORMACE Z OÚ

• Zhodnocení proběhlé pouti
Pouť proběhla v termínu 30. 9. -1. 10. 2023. Program byl pes-
trý a byl směřován na sobotní odpoledne, kde vystoupily Ma-
žoretky VO CO GOU Letovice, dále vystoupil Železný Zekon 
rytíř Modré trnky Valašského království Bolka Polívky, který 
zapojil do své show děti i dospělé. Pro děti bylo zajištěno 
malování na obličej a pouťová dílnička, která byla zaměřena 
na výrobu podzimních dekorací. Proběhlo tradiční pouťové 
fotbalové utkání ženatí proti svobodným, kde zápas dopadl 
nerozhodně 6:6. Rozhodl penaltový rozstřel, po kterém vy-
hrál tým svobodných. Pouťové atrakce byly po celý víkend. 
Děkujeme občanům za hojnou účast a budeme se těšit na 
Víseckou pouť v roce 2024. 

• Po rezignaci místostarostů Bc. Josefa Kouřila a Jaroslava Jašky, 
zastupitelstvo schválilo jednoho místostarostu pro následující 
volební období a zvolilo Mgr. Pavlu Vondálovou jako novou mís-
tostarostku obce Vísky. 

• Proběhla první schůzka ohledně přípravy nových webových 
stránek obce Vísky, kde zastupitelé zjišťovali možnosti na pro-
pojení webových stránek obce, školy a obchodu. Zastupitelé byli 
informováni, že je mnoho možností, jak webové stránky vytvo-
řit, ale také byli upozorněni, že tvorba nových webových stránek 
není otázka dní, ale měsíců. 

• Řeší se také vypínání veřejného osvětlení ve všední dny v noci, 
přesný čas nebyl ještě stanoven. 

    PLÁNOVANÉ AKCE

11. 11. 2023 – Putování za světlem svatého Martina 
Akce pro děti s rodiči. Sraz účastníků v 15:30 HOD před Obecní 
knihovnou ve Vískách.  Odtud se vydáme za světlem svatého 
Martina, cesta povede lesem, kde na nás budou čekat jednodu-
ché úkoly. Co budeme potřebovat? Lampion nebo lucerničku.

26. 11. 2023 – Jarmark pro panenku 9-11 HOD (Orlovna)
Co Vás tu čeká: zelené věnce, perníkové kalendáře, výrobky ze 
dřeva a další domácí produkty

26. 11. 2023 – Zahájení předvánočního času u Anděla 14 HOD 
(u obchodu) 
Pro děti je připravený program: adventní dílnička, adventní hra  
o poklad. Občerstvení zajištěno svařák, čaj, langoše, skořicové copy…



1. 12. 2023 – Rozsvícení vánočního stromečku s  Mikuláš-
skou nadílkou spojenou s Jarmarkem ve škole  
15:00 - 17:00 HOD bude ve školní dílničce probíhat vánoční jar-
mark
od 17:00 HOD v  areálu Orlovny bude rozsvícení vánočního 
stromečku s  Mikulášskou nadílkou a vystoupení dětí ze ZŠ a 
MŠ Vísky
Občerstvení pro zahřátí zajištěno!  

17. 12. 2023 – Dechový orchestr Malá Haná – Předvánoční 
koledování u kostela v 16 HOD

30. 12. 2023 – Silvestr pro děti s rodiči na téma 12 měsíců - 
15-18 HOD
Program: hry, soutěže, tanec, vyrábění, volná zábava...
S  sebou:  kostým znázorňující kterýkoliv měsíc v roce, silves-
trovskou pochoutku a nápoj na společný stůl.
 
6. 1. 2024 – Tříkrálová sbírka

27. 1. 2024 – Obecní ples Vísky

Plánuje se také vánoční bruslení, plavání a stolní tenis.  
Akce s aktuálními informacemi budou včas zveřejněny.    

    AKCE

VÍSECKÝ BRAMBORÁK
V sobotu 7. října 2023 se uskutečnil již 8. ročník gastronomické 
soutěže „Vísecký bramborák“. Letošní ročník nabídl bramborá-
ky od šesti týmů nejen z naší obce. Také účast ochutnávajících 
byla hojná. Pořadatelé se již těší na další, snad i úspěšnější roč-
ník.

Sdělila a foto dodala Miluš Jašková
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LESNÍ GALERIE DÝNÍ 
Podzimní prázdniny na Vískách se nesly v duchu dýňového 
tvoření. Již tradiční tvořivé dílny, která se konala 27.10. 2023 
v orlovně Vísky, se zúčastnili šikovné děti a kreativní dospělí. 
Vznikla opravdu zajímavá díla, která jsme si společně vystavili 
28.10. 2023 v lesíku ve Stříbrné. Akce byla zakončena kostýmo-
vou diskotékou a mnoha dětskými úsměvy.

Sdělila a foto dodala J. Řezáčová

    OBECNÍ KNIHOVNA VE VÍSKÁCH

Přehled výpůjční doby v listopadu a prosinci 2023

1.listopadu - 15:00 -  16:00
8. listopadu - 14:00 –16:00
15. listopadu - 14:00 –16:00
22. listopadu - 15: 00- 16:00
29. listopadu - 14:00 –16:00
6. prosince - 14:00 –16:00
13. prosince - 15:00 –16:00
20. prosince - 14:00 – 16:00
27. prosince – zavřeno

   SVÁTKY, ZVYKY, TRADICE

Svátek Všech svatých vznikl v 8. stolení jako reakce křesťanů 
v  Irsku a Anglii na keltské oslavy nového roku. Slavení toho-
to svátku se záhy rozšířilo. Společným znakem téměř všech 
světců bylo to, že ač za svého života trpěli za své křesťanské 
vyznání, nikdy se ho nevzdali. Zvláště příchodem zimního ob-
dobí věnovali naši předci oslavám světců velkou pozornost. 
Zde uvádíme jména těch, s nimiž je spojen listopad a prosinec.
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Svatý Martin – 11. listopadu 
Svatý Martin se narodil ve 4. století. Většinu svého života prožil 
ve Francii. Na přání svého otce se stal vojákem v jízdním pluku 
římského vojska. 
Vypráví se, že jednou v zimě projížděl na bílém koni městskou 
branou a potkal chladem se třesoucího žebráka. Martin neměl 
u sebe nic než svůj červený vojenský plášť. Rozťal ho svým me-
čem na půl a jednu polovinu žebrákovi daroval. 
Následující noci měl vidění, v němž se mu zjevil Kristus s polovi-
nou jeho pláště. To bylo důvodem jeho odchodu od vojska. Při-
jal křest svatý a žil životem skromným a zbožným jako poustev-
ník. Přestože byl později zvolen biskupem v Tours, svůj způsob 
života nezměnil a tím si získal oblibu. Po smrti byl prohlášen za 
svatého. 
Svatomartinské období je doba hodovní neboli posvícenská. 
Na upečené huse si pochutnávají lidé dodnes. Ze zbylých kostí 
se předvídalo počasí. Bíle slibovaly zimu plnou sněhu, hnědé 
zase bláta. Hospodyně obdarovávali čeleď odcházející ze služ-
by svatomartinskými rohlíčky, místy nazývanými jako vandrov-
nice.
Na svatého Martina končil služební rok obecních zaměstnan-
ců (pastýřů, ponocných….) a čeledi. Za svou práci dostali mzdu 
a naturálie. Pokud byla vzájemná spokojenost, uzavíraly se 
smlouvy nové. 

Svatá Kateřina - 25.listopadu
Kateřina žila na rozhraní 3.-4. století v Egyptě. Ten byl součástí 
Římské říše. Kateřina na rozdíl od císaře vyznávala křesťanskou 
víru. Odvážně ho vyzvala, aby začal věřit v jednoho Boha, ale 
ten ji za to uvrhl do vězení. Byla souzena a své postoje obhajo-
vala před mnoha učenci. 
Nebyla však jen krásná, ale i moudrá a vládla slovem. Podaři-
lo se jí všechny učence získat pro křesťanskou víru. Byli za to 
potrestáni a Kateřina byla krutě mučena. Kat zhotovil zvláštní 
nástroj v podobě kola s hroty, kterým ji chtěl zlomit. Znenadá-
ní však do nástroje uhodil blesk a celý ho zničil. Nakonec byla 
sťata. Legenda také říká, že její mrtvé tělo přemístili andělé do 
kláštera na hoře Sinaj. 
Se svátkem svaté Kateřiny souvisely zábavy a tancovačky. Býva-
ly to poslední taneční zábavy v roce, protože brzy poté nastává 
adventní období. Kateřinské taneční zábavy byly ojedinělé také 
tím, že jejich organizátorkami bývaly ženy a plně využívaly své-
ho „ženského práva“, a to i při volbě tanečníků. Všechno, co 
mělo kola (kolovraty, mlýny, povozy atd.) v tento den muselo 
stát, nesmělo se s nimi pracovat. 

Svatý Ondřej - 30. listopadu
Ondřej byl prvním učedníkem Ježíše. Narodil se v Palestině  
u Genezaretského jezera, kde se svým bratrem Šimonem pro-
vozovali rybářství. Zprvu byl jeho učitelem Jan Křtitel. Nedlouho 
po tom co se stal Ježíšovým apoštolem, jeho bratr Šimon ho ná-
sledoval. Ten později přijal jméno Petr. Ondřej po Ježíšově smr-
ti putoval do dalekých zemí a šířil mezi lidmi křesťanství. Usadil 
se v Řecku na Peloponéském poloostrově ve městě Patrasu, 
ale jeho stáří nebylo příliš klidné. Za svou víru byl pronásledo-
ván římským císařem Neronem. Byl vězněn a mučen, ale svého 
vyznání se nevzdal. Nakonec byl stejně jako Ježíš ukřižován, na 
kříži ve tvaru písmene X. Proto se tomuto kříži říká “Ondřejův” 
nebo “ondřejský” kříž. 
Mezi našimi předky kolovala pověra o tom,  co se komu v tuto 
noc zdá, to se určitě splní. 

Svatá Barbora – 4.prosince
Vypráví se, že otec Barbory byl bohatý turecký 
šlechtic, který velmi střežil její ctnost. Nechal ji 
zavřít ve věži, kde měla sice pohodlí, ale přece 
jen nebyla svobodná. Jeden ze sloužících byl 
tajný křesťan, ten Barboru obrátil na křesťan-
skou víru. Nechala se tajně pokřtít. Otec ne-
náviděl křesťany. Jednou u ní našel kříž. Bar-
bora byla odsouzena k mučení a trestu smrti. 
Popravu provedl její vlastní otec. Uťal jí hlavu. 
V předvečer svátku svaté Barbory, obcházely 
Barborky, dívky s věnečkem na hlavě a v bílých ša-
tech přepásaných modrou a červenou stuhou. 

Říkalo se, že večer spouští svatý Petr z nebe žebřík, Barborky po 
něm sestoupí a navštěvují děti. Ty hodné obdarují jablíčky, oříšky  
a drobnými dárečky a neposlušným našlehají metlou. 
Barborka

Svatý Mikuláš - 6. prosince
Postava Mikuláše je historicky doložena. Původní podoba jmé-
na je Nicolaos. Narodil se v křesťanské rodině kolem roku 280 
v maloasijském městě Patari.  Jeho strýc, patarský biskup, ho již 
v mládí vysvětil za kněze. Po smrti rodičů rozdal svůj majetek 
chudým a vydal se do Palestiny. 
V té době, začátkem 4. století, byli křesťané v oblasti Malé Asie 
krutě pronásledování. Také Mikuláš musel vytrpět mučení  
a věznění. 
Z jeho života se vypráví spousta příběhů o jeho mravních hod-
notách Jeho nejoslavovanější vlastností byla štědrost. Dokla-
dem toho je například příběh jednoho kupce, který se zadlužil 
tak, že jediným východiskem bylo prodat své tři dcery do ne-
věstince. Mikuláš, který se to dověděl, však tajně během tří nocí 
vhazoval do ložnice děvčat peníze, které jejich otce vykoupily z 
dluhů. 
Jméno svatého Mikuláše (v řečtině zní Nicolaos) bylo komoleno 
na Colas, Klaas nebo Claus – ve Velké Británii a v Americe mu 
říkají Santa Claus, v Holandsku Sinter Klaase, ve Finsku Ukko, v 
Rusku se od dob panování cara Petra I. Velikého (17.-18. stole-
tí) prohání zasněženou krajinou na saních jako děda Mráz. 
V  16.století reformátor katolické církve Němec Martin 
Luther odmítl katolického světce jako „nositele“ dárků, nahra-
dil jej Ježíškem.  

 Svatá Lucie – 13. prosince
Lucie žila koncem 2.století na Sicílii. Od dětství byla velmi zbož-
ná, nechtěla patřit žádnému muži, jen Bohu, a chtěla mu zasvě-
tit celý svůj život. Rodiče ji však chtěli provdat za člověka bez 
vyznání, který se zamiloval do jejích krásných očí. Lucie si oči 
vyloupla a poslala je na míse svému pohanskému nápadníkovi. 
Odmítnutý ženich ji udal jako tajnou křesťanku. Svého přesvěd-
čení se nechtěla vzdát, a proto byla poslána do nevěstince, kam 
ji měl odvézt vůz tažený voly. Ale stal se zázrak a vůz se nepo-
hnul ani o píď. Byla uvrhnuta do vězení a krutě mučena. Její 
víra však byla velmi silná, její život ukončil kat bodnutím dýky 
do jejího hrdla. 



Na zpravodaji se podíleli Pavla, David, Jarka a Dája.

Správné odpovědi: 1b, 2c, 3a, 4c, 5c, 6b,7b, 8b, 9b, 10c Výsledky víseckého luštění: 1. Pankrác, 2. rovnodennost, 3. kolovrátku, 4. svatých, 5. 
křesťanství, 6. dušičky, 7. vyřezané, 8. třese, 9. Boleslavem, 10. září, 11. žita, 12. střevíce, 13. zázraky, 14. žebrákovi, 15. podzimec, 16. bílou, 17. 
rotunda, 18. listopadka, 19. Jiří, 20. blanickými 

8) Se kterým symbolem bývá 
zobrazován svatý Mikuláš
a) Se sladkostmi
b) S jablky
c) S knihou

9) Proč Mikuláš s  doprovodem 
obchází vesnici 5. prosince večer
a) Večer před jeho svátkem má 
magickou moc
b) Naši předci začínali nový den 
večerem předešlého dne
c) Tento čas určil v minulosti pa-
pež 

10) Posledním adventním dnem je
a) 23. prosinec – den před Štěd-
rým dnem
b) 31. prosinec – Silvestr, Konec 
roku
c) 24. prosinec - Štědrý den 

   VÍSECKÉ LUŠTĚNÍ

Svátek Všech svatých se slaví 
1.listopadu. Jedná se o křes-
ťanský svátek, který připomíná 
nejen všechny známé světce  
a světice, ale i ty neznámé. 2. 
listopadu na něj navazuje vzpo-
mínka na všechny zemřelé. 
V  anglicky mluvících zemích se 
v předvečer svátku Všech svatých 
slaví Halloween, který v  19.sto-
letí v USA založili irští emigranti. 
Chtěli v novém prostředí obnovit 
……………………………. (více nalezne-
te v tajence) 

1) V květnu mají svátek tři svatí,  
o kterých se tvrdí: ….........................., 
Servác, Bonifác, ledoví bratři, při-
nesou chladna, jak se patří.

2) Na podzim odjakživa lidé slavili 
podzimní.......................

3) Svátkem Kateřiny (25.listopadu) začalo období přástek, 
kdy se na …............... zpracovával len.  

4) S příchodem křesťanství vznikl 1. listopadu svátek 
Všech...................... 

5) Za svatého je považován ten, kdo šířil ….........................

6) S příchodem křesťanství byl 2. listopad určen památ-
ce všech věrných křesťanů, lidově se tento den označuje 
jako …......................

7) Dříve lidé věřili, že během dlouhých podzimních nocí 
navštěvují mrtví živé, proto jim stavěli do oken nebo ke 
dveřím lucerny z …................ řepy, aby našli cestu domů.

8) V březnu má svátek Tomáš, o kterém se tvrdí: Zima, 
kterou Tomáš nese, dlouho námi ještě …..........
9) Za prvního svatého v českém prostředí byl prohlášen 
kníže Václav, který byl ve Staré Boleslavi zabit svým bra-
trem..............

10) Ve kterém měsíci má svátek Václav?

11) V červenci má svátek Markéta, o které se tvrdí: Svatá 
Markyta hodila srp do ….

12) V září má svátek svatá Ludmila, o které se tvrdí: Od 
Ludmily světice obouvej již ….

13) Po Václavově smrti se začaly dít …............... Všem věz-
ňům se otevřely dveře z vězení:

14) O svatém Martinu se říká, že daroval …............... půlku 
svého vojenského pláště, aby mu nebyla zima. 

15) Svatý Vavřinec první …..

16) Jakou barvu má kůň, na kterém přijíždí svatý Martin?

17) Svatý Václav založil v Praze v blízkosti knížecího hradu 
kostel, zvaný.............

18) Dnes lidé zdobí hroby svých příbuzných květinou, kte-
ré se lidově říká.........

19) Na svatého …....................vylézají z děr hadi a štíři

20) O svatém Václavu se traduje, že přijde spolu s 
…...............rytíři zachránit českou zemi v době, když ji 
bude nejhůře

Na svátek svaté Lucie chodily hrů-
zostrašně vystrojené Lucky v  bí-
lých šatech s  dlouhými papírový-
mi zobáky a s  obrovským nožem 
v ruce a strašily děti. Naháněly jim 
hrůzu a hrozily metlou nebo koště-
tem a huhlaly, že těm zlobivým dě-
tem rozpárají břicho nebo je strčí 
do pytle a odnesou. Také nahlížely 
do domácností, aby zkontrolovaly, 
zda se hospodyně připravují na Vá-
noce. 
(Šottnerová Dagmar, Adventní čas, Olomouc 
2026, s. 22, 42, 52, 56, 60, 84)
(Trnková Klára, České zvyky a tradice, Praha 
2016, s. 83)

    KVÍZ ADVENT
1) Co znamená v překladu slovo 
advent
a) Odchod
b) Příchod
c) Brzy budou Vánoce

2) Které jídlo nesmí křesťané  
v období adventu jíst
a) Zeleninu
b) Pečivo
c) Maso

3) Kolik nedělí má adventní období
a) Čtyři
b) Jednu
c) Pět

4) Která barva je typická pro Advent
a) Bílá
b) Červená
c) Fialová

5) Adventní období symbolizují
a) Adventní věnec a zasněžená krajina
b) Adventní kalendář a koledy
c) Adventní věnec a adventní ka-
lendář

6) Slovo Vánoce zřejmě vzniklo 
ze slova
a) Vánice 
b) Dvanácte nocí
c) Dlouhé noci

7) Se kterým symbolem bývá 
zobrazována svatá Barbora
a) S větvičkou třešně
b) S věží
c) S křížem

20) O svatém Václavu se traduje, že přijde spolu s …...............rytíři zachránit českou zemi v 

době, když ji bude nejhůře
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Výsledky víseckého luštění: 1. Pankrác, 2. rovnodennost, 3. kolovrátku, 4. svatých, 5. křesťanství, 6. 

dušičky, 7. vyřezané, 8. třese, 9. Boleslavem, 10. září, 11. žita, 12. střevíce, 13. zázraky, 14. žebrákovi, 

15. podzimec, 16. bílou, 17. rotunda, 18. listopadka, 19. Jiří, 20. blanickými 


